дело № 1-529/2024

УИД 74RS0017-01-2024-006425-26 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Златоуст 11 октября 2024 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего Карандашовой А.В.

при секретаре Комиссаровой О.Б.

с участием государственного обвинителя Трофимовой М.А., 

подсудимого ФИО5 и его защитника Жидких И.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

в период с января 2022 года по январь 2023 года Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области (далее по тексту - ОСФР по Челябинской области) ФИО1 ежемесячно начислялась страховая пенсия по старости на ее банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на ее имя в Челябинском ОСБ № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Указанный счет привязан к банковской карте Публичного Акционерного Общества «Сбербанк» (далее по тексту - ПАО «Сбербанк») №, оформленной на имя ФИО1

Всего в период с января 2022 года по январь 2023 года ОСФР по Челябинской области перечислило на банковский счет ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО1, 276 164 рублей 05 копеек. 

За пользование банковским счетом ПАО «Сбербанк» №, открытым на имя ФИО1, в период с января 2022 года по апрель 2023 года банком ПАО «Сбербанк» были начислены денежные средства в качестве процентов в сумме 79 рублей 15 копеек. 

Согласно записи акта о смерти № в Отделе ЗАГС г. Златоуста Челябинской области, ФИО1 скончалась 03.01.2022 года в 06 часов 40 минут.

Остаток денежных средств на дату смерти ФИО1 на банковском счету ПАО «Сбербанк» №, открытом на имя ФИО1, составил 17 рублей 42 копейки. 

17 января 2022 года около 17 часов 56 минут местного времени (15 часов 56 минут по московскому времени) ФИО5, находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, имея в пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, зная пин-код от указанной банковской карты, вставил ее в устройство банкомата и проверил баланс банковского счета, обнаружив на счете денежные средства, начисленные ОСФР по Челябинской области в счет выплаты ФИО1 страховой пенсии по старости.

ФИО5, понимая, что ОСФР по Челябинской области ошибочно перечислило предназначавшуюся ФИО1 страховую пенсию по старости, предполагая, что ОСФР по Челябинской области до момента установления даты смерти ФИО1 продолжит производить ФИО1 начисление страховой пенсии по старости, решил тайно похищать денежные средства, принадлежащие ОСФР по Челябинской области, с вышеуказанного банковского счета.

Реализуя преступный умысел, ФИО5 17 января 2022 года в 17 часов 56 минут местного времени (15 часов 56 минут по московскому времени), находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, зная пин-код от указанной банковской карты, посредством банкомата, расположенного в вышеуказанном отделении банка, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 116 рублей 73 копейки с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, на иной банковский счет. 

Затем ФИО5, продолжая реализовывать единый преступный умысел, 17 января 2022 года в 18 часов 15 минут местного времени (16 часов 15 минут по московскому времени), находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, зная пин-код от указанной банковской карты, посредством банкомата № ATM 60037508, установленного в вышеуказанном отделении банка, осуществил снятие денежных средств в сумме 17 300 рублей с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1

После чего ФИО5, продолжая реализовывать единый преступный умысел, 17 февраля 2022 года в 23 часа 59 минут местного времени (21 час 59 минут по московскому времени), находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, зная пин-код от указанной банковской карты, посредством банкомата № ATM 60014289, установленного в вышеуказанном отделении банка, осуществил снятие денежных средств в сумме 20 400 рублей с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1

Далее ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в период времени с 21 часа 28 минут до 22 часов 36 минут 17 марта 2022 года местного времени (с 19 часов 28 минут до 20 часов 36 минут по московскому времени), находясь в различных торговых организациях, расположенных на территории города Санкт-Петербург, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, произвел оплату товаров вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, на общую сумму 2 783 рубля 17 копеек, а именно: 

- 17.03.2022 года в 21:28 местного времени (19:28 по московскому времени) оплатил товар в магазине «ИП ФИО14.», расположенном на территории г. Санкт-Петербурга, на сумму 60 рублей 00 копеек, 

- 17.03.2022 года в 21:31 местного времени (19:31 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Профи Кофе», расположенном на территории г. Санкт-Петербург, на сумму 240 рублей 00 копеек,

- 17.03.2022 года в 21:41 местного времени (19:41 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Сухофрукты», расположенном на территории г. Санкт-Петербург, на сумму 723 рублей 00 копеек,

- 17.03.2022 года в 21:42 местного времени (19:42 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Белорусский дворик», расположенном на территории г. Санкт-Петербург, на сумму 110 рублей 00 копеек,

- 17.03.2022 года в 22:02 местного времени (20:02 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Семь шагов», расположенном на территории г. Санкт-Петербург, на сумму 1 189 рублей 49 копеек,

- 17.03.2022 года в 22:02 местного времени (20:02 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Семь шагов», расположенном на территории г. Санкт-Петербург, на сумму 169 рублей 98 копеек,

- 17.03.2022 года в 22:36 местного времени (20:36 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Фикс-Прайс», расположенном на территории г. Санкт-Петербург, на сумму 290 рублей 70 копеек.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, ФИО5 17 марта 2022 года в 23 часа 33 минуты местного времени (21 час 33 минуты по московскому времени), находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, зная пин-код от указанной банковской карты, посредством банкомата № ATM №, установленного в вышеуказанном отделении банка, осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 17 000 рублей с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1

Затем ФИО5, продолжая реализовывать единый преступный умысел, 17 марта 2022 года в 23 часа 53 минуты местного времени (21 час 53 минуты по московскому времени), находясь в магазине, расположенном на территории города Санкт-Петербурга, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, произвел оплату товаров вышеуказанной банковской картой, а именно: 17.03.2022 года в 23:53 местного времени (21:53 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Пятерочка», расположенном на территории г. Санкт-Петербург, на сумму 115 рублей 39 копеек.

После чего, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 18 апреля 2022 года в период с 15 часов 17 минут по 15 часов 21 минуту местного времени (с 13 часов 17 минут по 13 часов 21 минуту по московскому времени), находясь в помещении Бизнес-центра по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, зная пин-код от указанной банковской карты, посредством банкомата № ATM 60005618, установленного в вышеуказанном Бизнес-центре, осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 19 900 рублей, принадлежащих ОСФР по Челябинской области, с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, а именно:

- 18.04.2022 года в 15:17 местного времени (13:17 по московскому времени) снятие наличных денежных средств в сумме 19 500 рублей посредством банкомата № ATM 60005618,

- 18.04.2022 года в 15:21 местного времени (13:21 по московскому времени) снятие наличных денежных средств в сумме 400 рублей посредством банкомата № ATM 60005618.

Далее ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 5 мая 2022 года в 19 часов 49 минут местного времени (17 часов 49 минут по московскому времени), находясь в магазине, расположенном на территории города Санкт-Петербурга, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, произвел оплату за приобретенные им товары вышеуказанной банковской а именно: 5 мая 2022 года в 19:49 (17:49 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Магнит», расположенном на территории г. Санкт-Петербурга, на сумму 23 рубля 99 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО5 17 мая 2022 года в 17 часов 35 минут местного времени (15 часов 35 минут по московскому времени), находясь в помещении Транспортного объекта по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, зная пин-код от указанной банковской карты, посредством банкомата № ATM 60042774, установленного в вышеуказанном Транспортном объекте, осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 19 900 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1

ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 8 июня 2022 года в 01 час 47 минут местного времени (23 часа 47 минут по московскому времени), находясь в магазине, расположенном на территории города Санкт-Петербурга, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, произвел оплату за приобретенные им товары вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, а именно: 08.06.2022 года в 01:47 (23:47 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Дикси», расположенном на территории г. Санкт-Петербурга, на сумму 14 рублей 85 копеек.

После чего ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 17 июня 2022 года в 15 часов 50 минут местного времени (13 часов 50 минут по московскому времени), находясь в помещении Торгового центра по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, посредством банкомата № ATM 60077315, установленного в вышеуказанном помещении Торгового центра, осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 21 900 рублей с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1

Далее ФИО5, продолжая реализовывать свои единый преступный умысел, 18 июля 2022 года в 12 часов 18 минут местного времени (10 часов 18 минут по московскому времени), находясь в магазине, расположенном на территории города Санкт-Петербурга, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, произвел оплату за приобретенные им товары вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, а именно: 18.07.2022 года в 12:18 (10:18 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Спас на Крови», расположенном на территории г. Санкт-Петербурга, на сумму 2 100 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО5 18 июля 2022 года в 15 часов 33 минуты местного времени (13 часов 33 минуты по московскому времени), находясь в помещении Торгового центра по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, зная пин-код от указанной банковской карты, посредством банкомата № ATM 60012470, установленного в вышеуказанном помещении Торгового центра, осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 19 500 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1

Затем ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 20 июля 2022 года в 16 часов 13 минут местного времени (14 часов 13 минут по московскому времени), находясь в помещении Торгового центра по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, зная пин-код от указанной банковской карты, посредством банкомата № ATM 60077314, установленного в вышеуказанном помещении Торгового центра, осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 300 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1

Далее ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 17 августа 2022 года в 16 часов 43 минуты местного времени (14 часов 43 минуты по московскому времени), находясь в помещении Торгового центра по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, зная пин-код от указанной банковской карты, посредством банкомата № ATM 60077314, установленного в вышеуказанном помещении Торгового центра, осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 21 800 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1

После чего ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в период времени с 14 часов 42 минут 27 августа 2022 года до 00 часов 36 минут 28 августа 2022 года местного времени (12 часов 42 минут до 22 часов 36 минут по московскому времени), находясь в магазине, расположенном на территории города Санкт-Петербург, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, произвел оплату за приобретенные им товары вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, в сумме 97,77 рублей, а именно:

- 27.08.2022 года в 14:42 местного времени (12:42 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Дикси», расположенном на территории г. Санкт-Петербург, на сумму 43 рубля 77 копеек. 

- 28.08.2022 в 00:36 местного времени (22:36 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Дикси», расположенном на территории г. Санкт-Петербург, на сумму 54 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО5 16 сентября 2022 года в 16 часов 30 минут местного времени (14 часов 30 минут по московскому времени), находясь в помещении Торгового центра по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, посредством банкомата № ATM 60077315, установленного в вышеуказанном помещении Торгового центра, осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 21 900 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1

Далее ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 17 октября 2022 года в 16 часов 58 минут местного времени (14 часов 58 минут по московскому времени), находясь в помещении Торгового центра по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, зная пин-код от указанной банковской карты, посредством банкомата № ATM 60077323, установленного в вышеуказанном помещении Торгового центра, осуществил снятие денежных средств в сумме 21 900 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1

После чего ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 17 ноября 2022 года в 17 часов 23 минуты местного времени (15 часов 23 минуты по московскому времени), находясь в помещении Торгового центра по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, посредством банкомата № ATM 60077323, установленного в вышеуказанном помещении Торгового центра, осуществил снятие денежных средств в сумме 21 900 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1

Затем ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 16 декабря 2022 года в 18 часов 17 минут местного времени (16 часов 17 минут по московскому времени), находясь в помещении Торгового центра по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, зная пин-код от указанной банковской карты, посредством банкомата № ATM 60039927, установленного в вышеуказанном помещении Торгового центра, осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 21 900 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО5 17 января 2023 года в период времени с 22 часов 48 минут до 22 часов 49 минут местного времени (с 20 часов 48 минут до 20 часов 49 минут по московскому времени), находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, зная пин-код от указанной банковской карты, посредством банкомата № ATM 11077153, установленного в вышеуказанном отделении банка, осуществил снятие денежных средств в сумме 22 900 рублей, с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, а именно:

- 17.01.2023 года в 22:48 местного времени (20:48 по московскому времени) осуществил снятие денежных средств в сумме 22 000 рублей посредством банкомата № ATM 11077153,

- 17.01.2023 года в 22:49 местного времени (20:49 по московскому времени) осуществил снятие денежных средств в сумме 900 рублей посредством банкомата № ATM 11077153.

После чего ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 23 апреля 2023 года в 18 часов 55 минут местного времени (16 часов 55 минут по московскому времени), находясь в магазине «Чижик» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, произвел оплату за приобретенный им товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, а именно: 23.02.2023 года в 18:55 местного времени (16:55 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Чижик» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 27 рублей 00 копеек.

Затем ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 27 февраля 2023 года в 19 часов 56 минут местного времени (17 часов 56 минут по московскому времени), находясь в Серафимовском кафедральном соборе по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, произвел оплату за приобретенный им товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, а именно: 27.02.2023 года в 19:56 местного времени (17:56 по московскому времени) оплатил товар в Серафимовском кафедральном соборе по адресу: 

<

адрес>, на сумму 20 рублей 00 копеек.

Далее ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 7 марта 2023 года в 14 часов 20 минут местного времени (12 часов 20 минут по московскому времени), находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, произвел оплату за приобретенный товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, а именно: 07.03.2023 года в 14:20 местного времени (12:20 по московскому времени) оплатил товар в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 26 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свои единый преступный умысел, ФИО5 25 апреля 2023 года в 12 часов 02 минуты местного времени (10 часов 02 минуты по московскому времени), находясь в Серафимовском кафедральном соборе по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО1, умершей 03.01.2022 года, произвел оплату за приобретенный им товар вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, а именно: 25.04.2023 года в 12:02 местного времени (10:02 по московскому времени) оплатил товар в Серафимовском кафедральном соборе по адресу: 

<

адрес>, на сумму 20 рублей 00 копеек. После совершения вышеуказанной операции на банковском счете №, открытом на имя ФИО1, привязанном к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, остаток денежных средств составил 4 рубля 73 копейки.

Кроме того, в период с января 2022 года по январь 2023 года с банковского счета №, открытого на имя ФИО1, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, списывалась абонентская плата за пользование услуги «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк» на общую сумму 410 рублей.

Итого ФИО5 в период времени с 17 часов 56 минут 17 января 2022 года по 12 часов 02 минуты 25 апреля 2023 года местного времени (с 15 часов 56 минут 17.01.2022 года по 10 часов 02 минуты 25.04.2023 года по московскому времени) осуществил банковские операции по банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя ФИО1, а именно: снимал с вышеуказанного банковского счета денежных средств в различных банкоматах г. Златоуста Челябинской области и г. Санкт-Петербурга, производил оплату за приобретенные товары в различных торговых точках г. Златоуста Челябинской области и г. Санкт-Петербург банковской картой, с привязанным к ней вышеуказанным банковским счетом, осуществлял банковские переводы денежных средств с вышеуказанного банковского счета, оплачивал пользование услугой «Мобильный банк» ПАО «Сбербанк», всего на общую сумму 276 255 рублей 89 копеек. 

Из данной суммы денежные средства в размере:

- 276 159 рублей 32 копейки являются страховой пенсией, начисленной ФИО1 ОСФР по Челябинской области по старости; 

- 17 рублей 42 копейки являются остатком денежных средств на банковском счете на момент смерти ФИО1, которыми ФИО5 мог распоряжаться с разрешения ФИО1; 

- 79 рублей 15 копеек являются процентами, начисленными ПАО «Сбербанк» за пользование банковским счетом ПАО «Сбербанк».

Таким образом, ФИО5 тайно похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие ОСФР по Челябинской области, на общую сумму 276 159 рублей 32 копейки, причинив тем самым ОСФР по Челябинской области материальный ущерб на общую сумму 276 159 рублей 32 копейки, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, показал о том, что его родная тетка ФИО1 умерла. При жизни он осуществлял за ней уход. На ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» ей перечисляли пенсию, он знал пин-код от карты, совершал для нее покупки. После смерти ФИО1 в связи с праздниками его не приняли в органы ЗАГСа и он не смог сообщить о ее смерти. Банковская карта ФИО1 находилась при нем. В период с января 2022 года по январь 2023 года на карту ПАО «Сбербанк» ФИО1 продолжало приходить пенсионное пособие. Все поступающие денежные средства на карту он снимал в банкоматах г. Златоуста и г. Санкт-Петербурга и пользовался ими, совершал оплату покупок. Он понимал, что денежные средства начисляются умершему человеку. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность полностью подтверждается всей совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3 – ведущий специалист-эксперт юридического отдела в ОСФР по Челябинской области, данными в ходе расследования, согласно которым ОСФР по Челябинской области ежемесячно начислял ФИО1 пенсию на счет №, открытый в Челябинском отделении 8597 ПАО «Сбербанк». Сведения об умерших пенсионерах в ОСФР по Челябинской области передает Отдел ЗАГС г. Златоуста Челябинской области. После обработки данной информации выплаты умершим пенсионерам прекращаются. Если выплата умершему была произведена, ОСФР по Челябинской области принимает меры к возврату выплаченной суммы. 5 января 2023 года из Отдела ЗАГС г. Златоуста поступила информация о том, что ФИО1 умерла 03.01.2022 года. При этом родственники ФИО1 в орган ЗАГСа не обращались и свидетельство о смерти не оформляли. В результате этого после смерти ФИО1 пенсия на ее счет продолжала поступать. В связи с тем, что информация о смерти ФИО1 была получена после финансирования пенсий, пенсия с января 2022 года по январь 2023 года в размере 276 164 рублей 05 копеек была переведена на банковскую карту ФИО1 на счет №, открытый в ПАО Сбербанк. Пенсионные начисления в сумме 276 159 рублей 32 копейки были сняты неустановленным лицом. Всего на счет покойной ФИО1 была зачислена пенсия в сумме 276 164 рублей 05 копеек, на счету осталось 4 рубля 73 копейки. ОСФР по Челябинской области причинен имущественный ущерб в сумме 276 159 рублей 32 копейки (т. 1 л.д. 51-56).

Свидетель ФИО4 в ходе расследования показала о том, что ФИО5 ее сын. Ее родная сестра ФИО1 умерла, ФИО5 за ней ухаживал, покупал ей продукты (т. 1 л.д. 104-106).

Свидетель ФИО2 - казначей Серафимовского кафедрального собора (

<

адрес>) в ходе расследования показала о том, что ФИО5 осуществлял добровольное пожертвование в церковной лавке банковской картой 27.02.2023 в 19:46 (время местное) на сумму 20 рублей и 25.04.2023 в 12:02 (время местное) на сумму 20 рублей (т. 1 л.д. 108-111). 

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО3 изъяты: копии заявления о доставке пенсии на имя ФИО1, копии историй выплат пенсии на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 63-65);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривались:

копия истории выплат за период с 01.01.2022 года по 31.07.2024 года:

* за январь 2022 года начислена пенсия - 19 439,76 рублей; сумма к выплате - та же;

* за февраль 2022 года начислена пенсия - 19 935,46 рублей; сумма к выплате 20 431,16 рублей; доплата за прошлые периоды - 495,70 рублей;

* за март 2022 года, апрель 2022 года и май 2022 года начислена пенсия - по 19 935,46 рублей каждый месяц; сумма к выплате каждый месяц - та же;

* за июнь 2022 года, июль 2022 года, август 2022 года, сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года и декабрь 2022 года начислена пенсия - по 21 929,26 рублей за каждый месяц; сумма к выплате каждый месяц - та же;

* за декабрь начислена пенсия - 22 981,93 рублей; сумма к выплате та же;

* за январь 2023 года пенсия не начислена. 

Итого размер пенсии составил 275 668,35 рублей; сумма к выплате – 276 164,05 рублей; возврат по архиву - 4,73.

2. Ответ из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в дополнительном офисе № был открыт счет № на имя ФИО1 Операции банковского счета:

* 17.01.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ – 19 439,76 руб., 

* 18.01.2022 года списание ком/сб за мобильную связь - 30,00 руб., 

* 18.01.2022 года списание– 2 116,73 руб.,

* 18.01.2022 года списание – 17 300,00 руб.,

* 15.02.2022 года причисление процентов (капитализация) – 7,23 руб.,

* 17.02.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ – 19 935,46 руб.,

* 17.02.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ – 495,70 руб.,

* 18.02.2022 года списание ком/сб за мобильную связь - 30,00 руб.,

* 18.02.2022 года списание - 20 400, 00 руб.,

* 17.03.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ – 19 935,46 руб.,

* 18.03.2022 года зачисление н/д внесенных в других филиалах – 5 000,00 руб., прочие выплаты,

* 18.03.2022 года списание ком/сб за мобильную связь - 30,00 руб.,

* 18.03.2022 года списание - 1 189,49 руб.,

* 18.03.2022 года списание - 723,00 руб.,

* 18.03.2022 года списание - 240,00 руб.,

* 18.03.2022 года списание - 110,00 руб.,

* 18.03.2022 года списание - 17 000,00 руб., 

* 18.03.2022 года списание - 5 000 руб.,

* 18.03.2022 года списание - 115,39 руб.,

* 18.03.2022 года списание - 290,70 руб.,

* 18.03.2022 года списание - 169,98 руб.,

* 23.03.2022 года списание - 60,00 руб.,

* 18.04.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ – 19 935,46 руб., 

* 19.04.2022 года списание за мобильную связь - 30,00 руб.,

* 19.04.2022 года списание - 400,00 руб.,

* 19.04.2022 года списание - 19 500,00 руб., 

* 06.05.2022 года списание - 23,99 рублей,

* 15.05.2022 года причисление процентов (капитализация) – 6,00 руб.,

*17.05.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ - 19 935,46 руб.,

* 18.05.2022 года списание ком/сб за мобильную связь - 30,00 руб.,

* 18.05.2022 года списание - 19 900,00 руб.,

* 09.06.2022 года списание - 14,85 руб.,

* 17.06.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ – 21 929,26 руб., 

* 18.06.2022 года списание - 21 900,00 руб.,

* 18.06.2022 года списание ком/сб за мобильную связь - 30,00 руб.,

* 18.07.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ – 21 929,26 руб.,

* 19.07.2022 года списание - 19 500,00 рублей,

* 19.07.2022 года списание ком/сб за мобильную связь - 30,00 руб.,

* 19.07.2022 года списание - 2 100,00 руб.,

* 21.07.2022 года списание - 300,00 руб.,

* 04.08.2022 года зачисление д/с по вкладам физ лиц из ГРЦ - 700,00 руб.,

* 09.08.2022 года списание - 700,00рублей,

* 15.08.2022 года причисление процентов (капитализация) - 6,57 руб.,

* 17.08.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ – 21 929,26 руб.,

* 18.08.2022 года списание ком/сб за мобильную связь - 40,00 руб.,

* 18.08.2022 года списание - 21 800,00 руб.,

* 29.08.2022 года списание - 43,77 руб.,

* 30.08.2022 года списание - 54,00 руб.,

* 16.09.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ – 21 929,26 руб.,

* 17.09.2022 года списание - 21 900,00 руб.,

* 17.10.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ – 21 929,26 руб.,

* 19.10.2022 года списание - 21 900,00 руб.,

* 19.10.2022 года списание ком/сб за мобильную связь - 40,00 руб.,

* 15.11.2022 года причисление процентов (капитализация) - 8,66 руб.,

* 17.11.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ – 21 929,26 руб.,

* 18.11.2022 года списание ком/сб за мобильную связь - 40,00 руб.,

* 18.11.2022 года списание - 21 900,00 руб.,

* 16.12.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ – 21 929,26 руб.,

* 17.12.2022 года списание– 21 900,00 руб.,

* 19.12.2022 года списание ком/сб за мобильную связь - 40,00 руб.,

* 28.12.2022 года зачисление пенсии РОСО из ГРЦ – 22 981,93 руб.,

* 18.01.2023 года списание - 22 000,00 руб.,

* 18.01.2023 года списание - 900,00 руб., 

* 18.01.2023 года списание ком/сб за мобильную связь - 40,00 руб.,

* 15.02.2023 года причисление процентов (капитализация) - 50,69 руб.,

* 24.02.2023 года списание - 27,00 руб.,

* 01.03.2023 года списание - 20,00 руб.,

* 09.03.2023 года списание - 26,99 руб.,

* 27.04.2023 года списание - 20,00 руб.,

* 15.05.2023 года причисление процентов (капитализация) - 0,00 руб.,

* 15.08.2023 года причисление процентов (капитализация) - 0,00 руб.,

* 15.11.2023 года причисление процентов (капитализация) - 0,00 руб. (т. 1 л.д. 74-81); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО5 и его защитника, согласно которому осматривался ответ из ПАО «Сбербанк», согласно которому 15.11.2021 года на имя ФИО1 была открыта банковская карта №, номер счета: 40№. Операции с банковской карты: 

* 17.01.2022 года в 08:49:25 пополнение счета на 19 439,76 руб.,

* 17.01.2022 года в 08:49:27 плата за мобильную связь - 30,00 руб.,

* 17.01.2022 года в 15:56:31 перевод 2 116,73 руб. (Zlatoust),

* 17.01.2022 года в 16:15:48 выдача наличных 17 300,00 руб. 

* 15.02.2022 года в 00:00:00 пополнение счета причисленными процентами - 7,23 руб.,

* 17.02.2022 года в 13:57:44 пополнение счета на 495,70 руб., 

* 17.02.2022 года в 13:57:44 пополнение счета на 19 935,46 руб. 

* 17.02.2022 года в 13:57:45 плата за мобильную связь - 30,00 руб., 

* 17.02.2022 года в 21:59:16 выдача 20 400,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 17.03.2022 года в 09:08:05 пополнение счета на 19 935,46 руб., 

* 17.03.2022 года в 09:08:06 плата за мобильную связь - 30,00 руб., 

* 17.03.2022 года в 19:28:57 покупка на 60,00 руб. (Sankt-Peter),

* 17.03.2022 года в 19:31:29 покупка на 240,00 руб. (Sankt-Peter),

* 17.03.2022 года в 19:41:00 покупка на 723,00 руб. (Sankt-Peter),

* 17.03.2022 года в 19:42:50 покупка на 1 100,00 руб. (Sankt-Peter),

* 17.03.2022 года в 20:02:15 покупка на 1 189,49 руб. (Sankt-Peter),

* 17.03.2022 года в 20:02:44 покупка на 169,98 руб. (Sankt-Peter),

*17.03.2022 года в 20:36:15 покупка на 290,70 руб. (Sankt-Peter),

* 17.03.2022 года в 21:33:58 выдача 17 000,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 17.03.2022 года в 21:36:22 взнос 5 000,00 руб. (SANKT- PETERBU),

* 17.03.2022 года в 21:38:11 выдача 17 000,00 руб. (SANKT-PETERBU)

* 17.03.2022 года в 21:53:35 покупка на 115,39 руб. (Sankt-P),

* 18.04.2022 года в 08:48:30 пополнение счета на 19 935,46 руб.,

* 18.04.2022 года в 08:48:31 плата за мобильную связь - 30,00 руб., 

* 18.04.2022 года в 13:17:13 выдача 19 500,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 18.04.2022 года в 13:21:58 выдача 400,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 05.05.2022 года в 17:49:17 покупка на 23,99 руб. (Sankt-P),

* 15.05.2022 года в 06:38:00 пополнение счета причисленными процентами - 6,00 руб., 

* 17.05.2022 года в 08:44:29 плата за мобильную связь - 30,00 руб.,

* 17.05.2022 года в 08:44:29 пополнение счета на 19 935,46 руб.,

* 17.05.2022 года в 15:35:50 выдача 19 900,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 07.06.2022 года в 23:47:46 покупка на 14,85 руб. (Gorod Sankt-P),

* 17.06.2022 года в 08:48:25 пополнение счета на 21 929,26 руб., 

* 17.06.2022 года в 08:48:26 плата за мобильную связь - 30,00 руб.,

* 17.06.2022 года в 13:50:35 выдача 21 900,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 18.07.2022 года в 09:43:15 пополнение счета на 21 929,26 руб., 

* 18.07.2022 года в 09:43:16 плата за мобильную связь - 30,00 руб.,

* 18.07.2022 года в 10:18:23 оплата на 2 100 руб. (Gorod Sankt-P),

* 18.07.2022 года в 13:33:07 выдача 19 500,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 20.07.2022 года в 14:13:16 выдача 300,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 04.08.2022 года в 11:47:26 пополнение счета на 700,00 руб., 

* 07.08.2022 года в 10:01:07 выдача 700,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 16.08.2022 года в 07:16:00 пополнение счета причисленными процентами - 6,57 руб.,

* 17.08.2022 года в 05:47:04 плата за мобильную связь - 40,00 руб.,

* 17.08.2022 года в 08:47:02 пополнение счета на 21 929,26 руб., 

* 17.08.2022 года в 14:43:08 выдача 21 800,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 27.08.2022 года в 12:42:07 покупка на 43,77 руб. (Sankt-P),

* 27.08.2022 года в 22:36:01 покупка на 54,00 руб. (Sankt-P),

* 16.09.2022 года в 09:26:05 пополнение счета на 21 929,26 руб., 

* 16.09.2022 года в 14:30:00 выдача 21 900,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 17.10.2022 года в 10:44:21 пополнение счета на 21 929,26 руб.,

* 17.10.2022 года в 10:44:22 плата за мобильную связь - 40,00 руб.,

* 17.10.2022 года в 14:58:35 выдача 21 900,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 15.11.2022 года в 07:18:00 пополнение счета причисленными процентами 8,66 руб.,

* 17.11.2022 года в 08:41:34 пополнение счета на 21 929,26 руб.,

* 17.11.2022 года в 08:41:35 плата за мобильную связь - 40,00 руб.,

* 17.11.2022 года в 15:23:05 выдача 21 900,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 16.12.2022 года в 09:19:39 пополнение счета на 21 929,26 руб.,

* 16.12.2022 года в 16:17:33 выдача 21 900,00 руб. (SANKT-PETERBU),

* 16.12.2022 года в 23:27:36 плата за мобильную связь - 40,00 руб.,

* 28.12.2022 года в 09:25:38 пополнение счета на 22 981,93 руб., 

* 16.01.2022 года 23:55:19 плата за мобильную связь - 40,00 руб.,

* 17.01.2023 года в 20:48:24 выдача 22 000,00 руб. (ZLATOUST), 

* 17.01.2023 года в 20:49:32 выдача 900,00 руб. (ZLATOUST), 

* 15.02.2023 года в 08:25:00 пополнение счета причисленными процентами 50,69 руб.,

* 23.02.2023 года в 16:55:20 покупка на 27,00 руб. (Zlatoust),

* 27.02.2023 года в 17:56:07 покупка на 20,00 руб. (Zlatoust),

* 07.03.2023 года в 12:20:19 покупка на 26,99 руб. (Zlatoust), 

* 25.04.2023 года в 10:02:57 покупка на 20.0 руб. (Zlatoust).

Участвующий подозреваемый ФИО5 показал, что оплата мобильного банка составляла до августа 2022 года - 30 рублей, с августа 2022 года - 40 рублей. Почему в выписке указаны двойные платежи за мобильный банк, не знает. 

17.02.2022 года было пополнение счета на 495 рублей 70 копеек пенсионными надбавками, а 04.08.2022 года было пополнение счета на 700 рублей 00 копеек, данное пополнения совершил он сам.

3. ПТК «Розыск-Магистраль» о передвижениях ФИО5, нахождении его в период с 2022 года по 2023 год, в том числе в г. Челябинске, г. Санкт-Петербурге, г. Златоусте, (т. 1 л.д. 83-96);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ годас участием подозреваемого ФИО5 и его защитника, согласно которому осматривались: 

* копия заявления ФИО1 о доставке ей пенсии через ПАО «Сбербанк» на счет 40№,

* ответ ПАО «Сбербанк», согласно которому на счету ПАО «Сбербанк» №, открытому на имя ФИО1, на ДД.ММ.ГГГГ остаток денежных средств составлял 17,42 рубля (т. 1 л.д. 44-45).

Исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и по ряду существенных моментов дополняют друг друга.

Вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности ФИО5 в совершении преступления.

Признательные показания ФИО5 суд признает достоверными, не усматривая оснований для самооговора, поскольку они согласуются со сведениями из протоколов осмотра документов о дате и суммах списания денежных средствах, о передвижениях подсудимого. 

Точное количество похищенных денежных средств суд устанавливает из выписки по банковскому счету. Денежные средства на общую сумму 276 159 рублей 32 копейки были сняты ФИО5 наличными в различных банкоматах г. Златоуста и г. Санкт-Петербурга, а также путем осуществления банковских переводов и оплаты за приобретенные товары в различных торговых точках указанных городов. 

ФИО1 при жизни передала ФИО5 карту для приобретения для нее необходимого. В связи со смертью ФИО1 утратила право на получение пенсии в соответствии с требованиями Федерального закона «О порядке установления размеров стипендий и социальных выплат в Российской Федерации» от 07.08.2000 года № 122-ФЗ. 

ОСФР по Челябинской области вплоть до 5 марта 2023 года не было известно о смерти получателя пенсии ФИО1, в связи с чем на ее счет ежемесячно длительное время продолжалось начисление пенсии. 

ФИО5, имея в распоряжении банковскую карту умершей родственницы, зная пин-код карты, а также то, что на банковский счет продолжают, уже ошибочно, поступать денежные средства в виде ежемесячной пенсии умершего лица, производил их хищение после зачисления пенсионных денежных средств. Подсудимый пользовался денежными средствами, находящимися на банковском счете умершей ФИО1, преследуя личные корыстные цели, делая это втайне от ОСФР по Челябинской области, не уведомляя ни пенсионный фонд, ни органы ЗАГСа о смерти ФИО1

Квалифицирующий признак тайного хищения «с банковского счета» нашел свое подтверждения, поскольку ФИО5 похищал денежные средства с банковского счета с использованием необходимой для получения доступа к денежным средствам конфиденциальной информации владельца денежных средств. 

Квалифицирующий признак «в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ)» не нашел своего подтверждения, поскольку похищенные ФИО5 денежные средства находились на банковском счете и электронными не являлись.

В результате хищения денежных средств потерпевшему причинен материальный ущерб на общую сумму 276 159 рублей 32 копейки. Данный размер является крупным, образует соответствующий квалифицирующий признак, согласно примечанию к ст. 158 УК РФ. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по п.п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета.

Сведениями о наличии у ФИО5 заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО5 от наказания, не имеется.

Суд учитывает, что ФИО5 совершено преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких.

Обсуждая личность ФИО5, суд принимает во внимание то, что он имеет место регистрации и постоянное место жительства, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра, у врача нарколога не состоит, не судим, к административной ответственности не привлекался, занят общественно-полезным трудом. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: 

- признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, намерения подсудимого возместить причиненный ущерб (ч. 2 ст. 61 УК РФ), 

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выражается в даче подсудимым объяснений, признательных показаний в ходе производства по делу, в участии в осмотре документов, проверке показаний на месте (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Оснований для признания объяснений ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 123) явкой с повинной суд не находит, поскольку добровольно в отдел полиции подсудимый не являлся.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не установлено. 

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Менее строгий вид наказания для ФИО5, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет способствовать исправлению и правомерному поведению ФИО5 в дальнейшем, будет трудно исполним для подсудимого исходя из его материального положения. 

Определяя размер наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО5, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО5 преступления, его поведением до и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Обсуждая вопрос о возможности изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, суд учитывает фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного им преступления, а также закрепленный в ст. 6 УК РФ принцип справедливости назначенного наказания. Совокупность указанных обстоятельств в их взаимосвязи с целями наказания и его неотвратимостью в данном конкретном случае не свидетельствует о меньшей общественной опасности преступления и исключает возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая, что ФИО5 ранее не судим, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и применяет к нему положения ст. 73 УК РФ с установлением продолжительного испытательного срока, за время которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Применение к ФИО5 условного осуждения, несмотря на тяжесть совершенного преступления, будет иметь более эффективное исправительное значение, чем направление его в места лишения свободы. 

Устанавливаемые судом обязанности и контроль за поведением ФИО5 со стороны специализированного государственного органа будут способствовать целям наказания, равно как и сам факт нахождения его в естественной социальной среде, требующей от ФИО5 соблюдения норм поведения.

С учетом вывода суда о применения к ФИО5 положений ст. 73 УК РФ, правовых оснований для замены лишения принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Меру пресечения ФИО5 следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Оснований для назначения дополнительного наказания подсудимому суд не находит. 

В ходе предварительного расследования представителем потерпевшего ОСФР по Челябинской области ФИО3 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО5 имущественного ущерба в размере 276 159 рублей 32 копеек (т. 1 л.д. 176). 

Подсудимый ФИО5 с исковыми требованиями потерпевшего согласился. 

Согласно п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Доказательства причинения имущественного ущерба в указанном размере в представленных материалах дела имеются.

Исковые требования ОСФР по Челябинской области подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ему испытательный срок продолжительностью в 1 год 6 месяцев и обязать его: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (Уголовно-исполнительная инспекция), являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО5 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Челябинской области в счет возмещения имущественного ущерба 276 159 (двести семьдесят шесть тысяч сто пятьдесят девять) рублей 32 копейки. 

Вещественные доказательства: копию заявления ФИО1, копию историй выплат пенсии, выписки, ответ ПТК «Розыск-Магистраль» – оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья 

Приговор вступил в законную силу 29.10.2024.